
 

CARTER SH 
 
 

      Lubrifiant 
 
 
 
Ulei sintetic (PAO) pentru angrenaje închise. 

 
     

 

Angrenaje închise, lagăre, 
cuplaje 

 
 
 
    

 
Specificaţii Internaţionale 

 
Constructori 

 
 
 
 
 
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

z TOTAL CARTER SH a fost conceput pentru asigurarea unei protecţii optime a angrenajelor 
împotriva formării de micropitting şi a protecţiei rulmenţilor împotriva uzurii în condiţii severe de 
funcţionare 
- Angrenaje cilindrice şi angrenaje conice. 
- Lagăre şi cupleje supuse la eforturi mecanice mari. 

 
 
z DIN 51517 Partea 3 ⇒ clasa CLP  
z NF-ISO 6743-6 categoria CKD  
z AISI 224 
z CINCINNATI MILACRON 
z DAVID BROWN 
z FLENDER 
z USINOR FT 161 
z MÜLLER WEINGARTEN 
z AGMA 9005 - E02 
 
 
z  Proprietăţi de protecţie foarte bune împotriva formării de micropitting. 
z  Excelente performanţe extremă presiune : protecţie contra gripajului. 
z  Indice natural de vâscozitate foarte mare : (stabilitate la forfecare mecanică) şi 

asigurarea unui coeficient de frecare mic. 
z  Punct de curgere foarte scăzut : (funcţionează şi la temperatură foarte joasă) 
z Foarte bună stabilitate la oxidare : funcţionează la temperaturi înalte şi are o durată de 

viaţă crescută de 2 până la 4. 
z  Bună compatibilitate cu garniturile şi aliajele metalice care conţin cupru. 

 
 

 
z ATENŢIE : nu este compatibil cu uleiurile cu bază de poliglicoli. 

 
CARTER SH CARACTERISTICI METODE UNITĂŢI DE 

MĂSURĂ 150 220 320 460 680 1000 
Densitatea la 15°C 
Vâscozitatea la 40°C 
Vâscozitatea la 100°C 
Indice de vâscozitate 
Punct de inflamabilitate V.O. 
FZG Micropiting 
FZG A/8,3/90 
Punct de curgere 

ISO 3675 
ISO 3104 
ISO 3104 
ISO 2909 
ISO 2592 

FVA 54 I IV 
DIN 51 354/2 

ISO 3016 

kg/m³ 
mm²/s 
mm²/s 

- 
°C 
- 
- 

°C 

856,5 
147,9 
19,4 
150 
235 

- 
> 13 
- 45 

859,7 
220,1 
26,2 
152 
237 
10 + 
> 13 
- 45 

861,7 
313,8 
34,6 
155 
233 
10 + 
> 13 
- 42 

863,3 
454,7 
46,6 
160 
231 

 10 + 
> 13 
- 30 

864,9 
676,8 
64,0 
165 
237 
10 + 
> 13 
- 21 

869,5 
997,8 
85,6 
169 
229 
10 + 
> 13 
- 18 

Valorile parametrilor reprezentaţi în tabel, au caracter informativ. 
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Lubrifiantul utilizat în baza recomandărilor şi pentru aplicaţiile pentru care a fost destinat, nu prezintă riscuri particulare. 
Fişa de securitate, în conformitate cu reglementările UE, se poate obţine prin intermediul consultantului nostru tehnic şi comercial. 
 
Acest docum ent reprezintă o traducere a specificaţiei uleiurilor pentru angrenaje închise CARTER SH. 

 Pentru conform itate, Dir. Asistenţă Tehnică TOTAL LUBRICANTS ROMANIA – Dr. Adrian Păluşan 
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